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MAGYAR SIKER LENGYELORSZÁGBAN

A Lengyel Véreb Klub november 2–5-ig, 
immár nyolcadik alkalommal rendezte 
meg Gierszewski emlékversenyét, ami-

re a Magyar Véreb Egylet is meghívást kapott. Az 
Osztrák a Cseh a Szlovák és a Magyar egylet 1-1 
versenyzőt és bírót, a Lengyel klub 4 fő verseny-
zőt és több bírót delegált.

Hazánkat versenyzőként a korábbi Kaszó 
győztes Flaisz Szilárd képviselte Tengelici Bátor 
Brúnó nevű Hannoveri vérebével.

3-án reggel az ünnepélyes megnyitón „sors-
ivással” dőlt el, hogy ki jut azonnal munkához. 
Szilárd az 1-es számút, azaz egy gímbika sebzést 
húzta.

A sebző nem tudott kijönni a helyszínre, ezért 
telefonon navigáltak bennünket, így a lövés kö-
rülményeit és az előzményeket homály fedte. 
Meg is lepődtünk mikor a rengeteg ember és 
kutyanyomot megláttuk a csapán. Az utolsó jelö-
lésnél nagy adag alvadt vér mutatta, hogy onnan 
zavarták tovább a keresett vadat, természetesen 
innen minden irányba szét is hordták lábukon 
a vért. Brúnónak másfél órás bogozás után sike-
rült kikeveredni a szag kavalkádból, és innentől 
meggyőzően követte a csapát, amin csak elvét-
ve akadt egy-egy kenés a magasabb lágyszárú 
növényeken. A lelkes magyar korona innentől 

tudta, hogy a vad terítékre kerül, főleg mikor egy 
sűrűbb részhez érve hideg sebágyat mutatott a 
kutya. Innen még pár száz méter vér nélküli sza-
kasz következett a dermedt vadig. 1500 m nehéz 
vezetékmunka, 19 órás nyomon, az előző este 
kezdődő és kitartó esőben. Miután megadtuk a 
vadnak járó tiszteletet, nem sok időnk volt ün-
nepelni, mert máris jött egy hívás egy esetleges 
disznósebzésről, amit hazafelé menet útba ejtve 
megnézhetnénk. A hajtásban meglőtt vaddisznó 
3 órás csapáján 160 m után dermedten feküdt a 
60 kg körüli koca. Sajnos a munka értékelhetet-
len, de 100%-os teljesítménnyel tétünk vissza a 
hadiszállásra. Az egész rendezvény az országszer-

te egy időben zajló terelővadászatok 
idejére volt ütemezve, így biztosítva a 
nyolc résztvevő számára 25 sebzést. 
Másnap sajnos nem jutott munkához 
kutyánk, azok dolgoztak csak, akik-
nek nem volt értékelhető keresése, 
így volt, aki hét sebzést kapott.

A rendezvény ideje alatt három ér-
tékelhető utánkeresés volt és további 
négy vad került terítékre. Külön 
öröm számunkra, hogy a magyar ku-
tya munkája bizonyult a legjobbnak, 
és így a verseny történetében először 
a mi indulónk vehette kézbe az első 
helyért járó díjat, ezzel is öregbítve a 
magyar vadászat és főként a vérebe-
zés hírnevét.

Gratulálunk Szilárdnak ehhez a 
remek teljesítményhez és kívánjuk, 
hogy Brúnóval sok hazai és külföldi 
vadásznak szerezzenek örömet mun-
kájukkal.

A verseny végeredménye:
I.	 Tengelici Bátor Brúnó Hv. Vezette: Flaisz 

Szilárd Magyarország, II. díj
II.	 Fata Vratna Dolina Bv. Vezette: Andrzey 

Filipiak Lengyelország, III. díj
III.	 Diablo Zimny Trop Bv Vezette: Lukas 

Dzierzanowski Lengyelország III. díj

Vadászkutyás üdvözlettel!

Bartha Ferenc
teljesítménybíró

Flaisz Szilárd a lengyel verseny győztese Bartha Ferenc 
bíróval, lengyel bírótársával és Tengelici Bátor Brúnóval 

(fotó Bartha F.)
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2004-ben, immáron tíz évvel ezelőtt került 
megszervezésre az első, amit az évek alatt még 
négy követett!  Többen kérdezték, hogy mi 
motivált, miért is szerettem volna, hogy legyen? 
A válasz egyszerű, úgy gondoltam, ha olyan 
előadókat hívunk meg, akiktől lehet tanulni, 
akiket élmény hallgatni, akkor már megérte. Ami 
külön érdekessége volt az összes tábornak az, 
hogy nem csak az előadóktól tanultunk, hanem 
egymástól is. Sok jó ötletet, praktikát sajátíthat-
tunk el. Jól gondoltam, mert a vérebezés, az 
utánkeresés az állandó tanulásból, tapasztalásból 

állt és áll most is. Az én olvasatomban a vérebes 
utánkereső egy igazodási pont a vadászatban, itt 
nem a simli és a kivagyiság az alap, ( mint a mai 
világban általánosságban,) hanem a szerénység, 
az alázat, mivel tényleg végső stádiumban hív-
ják már, segítségnyújtásra, és nem észt osztani. 
Ezt, a táborok alatt az előadóktól mind meg is 
tapasztalhattuk. 

Viccesen meg szoktam jegyezni, hogy Kaszó 
kupát az elmúlt tíz évben csak úgy lehetett 
nyerni, hogy a győztes, vagy előadóként, vagy 
hallgatóként, de részt vett legalább egy vérebes 
táborban... Ez alól Horváth János tagtársunk az 
üde kivétel, de ő kiváló példa a „kivétel erősíti a 
szabályt” alapigazsághoz... A többi győztes mind 
ott volt.

Ezt a hagyományt folytatva, 2014. június16-
tól 20-ig az MVE újra megszervezi nyári táborát, 
Baranya megyében, az Ormánságban. A részletek 
olvashatók az egyleti honlapon, a rendezvények 
menüpont alatt! Mindenkit szeretettel várunk.

Kammermann Péter

Így jobban látok mindent 
(fotó Bőm I.-né)

VÉREBES TÁBOROK AZ ELMÚLT TÍZ ÉVBEN

 Én is vérebes táborba akarok menni                 
(fotó Bőhm I.)

	 JÓL JÖTT A SEGÍTSÉG
Május első napjaiban őz baksebzést jeleztek, 

feltehetően hátsó láblövéssel, váltott be a bak 
a búzavetés széléről egy völgyben lévő hosszan 
elnyúló erdősávba.

A jól látszó rálövés helyéről indultunk, Bibiccel 
és Matyival, ahol szőrt és némi vért találtunk 
majd kb. 15-20 lépés után csöves csont darabot. 
A csapát követve jól látszott a visszaigazolást jel-
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ző csepegő vér, kb. 300 m után egyre kevesebb 
majd szinte teljesen elfogyott, csak kevés helyen 
találtunk kenést. A bak nem feküdt el egyszer 
sem és szinte szisztematikusan a völgy jobb 

széléről a balszélére ment, megnehezítve, hogy 
mielőbb utolérjük. A csapa egy dagonya mellett 
vezetett, kb. 1600 m-t tettünk meg, mikor Bibic 
és Matyi szinte egyszerre „jelezte”, hogy a bakot 
utolértük!

A vezetékről Bibicet csatoltam és kis késéssel 
engedtem Matyit utána, hogy a hajszában segít-
sen! A hajszában szerencsénk volt, mivel a hátsó 
lábon sérült bakot kb. 100 m után a sűrűben a 
kutyák utolérték és mire én is oda értem, Matyi 
már lefojtotta!

Vezeték munka: 1600 m 
Hajsza: 100 m
A fentiek szomorú apropója, hogy Bibicnek 

utolsó munkája volt, mivel május végén feltehe-
tően egy fertőzött kullancstól elment!

Üdvözlettel: Kálmán GyulaFinom orr és fürge lábak (fotó Kálmán  Gy.)

33. NEMZETKÖZI  VÉREBVERSENY
KESZTHELY

2013 novemberében Magyarország és a Ma-
gyar Véreb Egylet láthatta vendégül a Nemzetközi 
Véreb Szövetség közgyűlésének és versenyének 
résztvevőit. Minden második évben kerül meg-
rendezésre ez a jeles esemény. Az alapító tagok 
meghatározott sorrendben kapják meg e meg-
tisztelő feladatot, így 10 évente kerül mindenki 
sorra.

2003-ban Kaszó adott otthont a rendezvény-
nek, azt megelőzően pedig a tradicionális hely-
szín Lábod volt.

Az egyletek tenyésztésvezetői (fotó Bőhm I.-né)
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A nemzetközi tapasztalatokból okulva most 
más elgondolás alapján kezdtünk a szervezéshez. 
Fontosnak éreztük, hogy támogatóinkat – bár-
mily nagylelkűek is velünk – ne terheljük meg 
túlságosan.

Már a hazai rendezvényeken is elfogadott, 
hogy 60–80 km-t utazik egy-egy bírói kör, de 
itt különös izgalmakat rejtett, hogy a Dunántúl 
mely szegletébe kerül valaki a sorsolás követ-
keztében.W. Wagner a Hirschmann Egylet 

tenyésztésvezetője bemutatja Lehnerz urat és 
Nesit (fotó Bőhm i.-né)

A megnyító (fotó Bőhm I.-né)

Ez annál is könnyebb volt, mert első kérő sza-
vunkra a BAKONYERDŐ Zrt., a SZOMBATHELYI 
ERDŐGAZDASÁGI Zrt., a ZALAERDŐ Zrt., a KA-
SZÓ Zrt. és a SEFAG Zrt. a rendezvény mögé állt.

A résztvevő egyesületek száma az elmúlt idő-
szakban megnőtt. A korábbi gyakorlat, miszerint 
2-2 kutyát indíthatott mindenki, már nálunk sem 
folytatható, így 12 egyesület 12 vérebe és 12 bírói 
kör kezdhette meg november 8-án a munkát.

Sorshúzás (fotó Bőhm I.-né)

Ebből kifolyólag más volt verseny menete, 
mint ahogy eddig megszoktuk. Egy-egy munka 
végeztével a versenyzőknek nem a bírói irodába 
kellett lóhalálában vágtatniuk újabb feladatért, 
hanem a főhadiszállástól távol kellett várakozni-
uk, hogy hátha valahol a közelükben (20–50 km) 
folytathatnak egy munkát, amellyel a konkurens 
versenyző nem boldogul.

A verseny 3 napja alatt 28 sebzésen indultak el 
a versenyzők és 9 munkát tudtak a bírói körök 
értékelni.

Indulás előtti nyüzsgés (fotó Bőhm I.-né)
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Hidvégi Béla és a Volquardts házaspár a 
vadászati múzeumban (fotó Bőhm I.)

Hegymenetben (Dodó fotó)

Mi ketten. Samuel Gartner és Ivy (Dodó fotó)

Megfogtam (Dodó fotó) Lássuk a műholdakat (Dodó fotó)
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Nagy hangsúlyt fektettünk az egész rendez-
vény alatt a szabályzat maradéktalan betartására, 
a munkák teljesen nyilvános és áttekinthető ki-
sorsolására, valamint az egységes bírói szemlélet 
kialakítására.

Némely esetben a bírói körök értékelését a 
bírói értekezleten finomítani kellett, de mivel ez 
általában kedvezett a versenyzőnek, így sértődés 
emiatt nem esett.

Amikor pedig kedvezőtlen volt számára, akkor 
a szabályzat betűje meggyőzte az érintetteket.

Az osztrák Leopold Spanagl úr átveszi a díjat 
(fotó Maróti B.)
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Krzysztof 
Szafranski Bary Lesny Akord Klub Posokowca-Polska 1 3,5 3,5 4 4 204 I.

Radek Hasenöhrl
Cezar z Novodomskych 
Bazin CMKCHB CZ 2 4 3 3,5 3 203 I.

Ralf Lehnertz Nesi vom Wachordeltal Verein Hirschmann 3 3,5 4 4 3 203 I.
Ralf Lehnertz Nesi vom Wachordeltal Verein Hirschmann   2,5 0 0 3 93 III.

Leopold Spanagl
Elvis von der 
Brandschmiede ÖSHV 3 3,5 4 4 3 203 I

Leopold Spanagl
Elvis von der 
Brandschmiede ÖSHV   2,5 2 3,5 3 148 II.

Pavol Sirotny Ivena od Margarétky SPKP Slowakischer Schw.Klub 4 2,5 3 3 3,5 156 II.

Samuel Gantner Ivy von der Hirschtränke
Schweizerischer Sweisshund 
klub 5 2,5 3 2,5 4 154 II

Thomas Schneider
Raiha von den Drei 
Pappeln KBGS 6 2,5 2 3 4 149 II.

Felhőtlen a boldogság. A verseny lengyel 
győztese K. Szafranski és a tenyésztésvezető 

(fotó Maróti B.)

A végeredmény négy elsődíjas munka. A pontszá-
mot tekintve, pedig hármas holtverseny a második 
helyen, amit a versenykiírás alapján lehetett csak 
helyezésekre osztani. A második helyezésről a ve-
zetékmunkára kapott jobb osztályzat döntött. A tá-
mogató erdőgazdaságok által bőkezűen felajánlott 
vadászati lehetőségek számának hála, két harmadik 
helyezettet hirdethettünk ki, mert értékesnél érté-
kesebb meghívások álltak rendelkezésünkre.

Nyúl András
 vezetőbíró
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A véreb versenyeken és vizsgákon kialakult – 
a sportszerűséget szem előtt tartó – gyakorlat 
szerint a verseny vezető bírójához beérkező seb-
zésjelentésekhez osztják be a bírói csoportokat.

A sebzések a jelentések időpontja szerint egy-
től növekvő számú sorszámot kapnak.

A verseny kezdetének reggelén ezeket a szá-
mokat húzzák ki az induló véreb vezetők.

A sorsolás szeszélye folytán a nemzetközi ver-
seny 3 napja során hazánkat képviselő Pukánszki 
Zoltán és Sághegyi Stamesz Leó hannoveri véreb 
szukája 3 munkáját is sikerült látnom.

Ismét bebizonyosodott az a régi vérebes 
igazság, hogy a kiemelkedő eredményhez a jó 
vérebvezetőn és véreben kívül nem kevés sze-
rencse is kell.

Pukánszki Zoltán a verseny első napján nov-
ember 8-án, pénteken a 11-es számú sebzéssel 
a Bakonyban Sáska községtől néhány km-re tör-
tént borjú sebzést, valamint egy német, osztrák, 
lengyel és magyar bírókból álló bírói csoportot 
húzott.

A sebzés közelében a hibás lövést leadó vadász 
szakszerűen és pontosan tájékoztatta a vezetőt, 
a bírókat és a koronát a sebzés körülményeiről.

Eszerint a ritka tölgy állományban 230 m-ről 
magaslesről adta le a lövést egy, az anyját követő 
borjúra. A lövés után a borjú a hátuljára rogyott, 
majd vágtában követte az anyját.

Míg a magaslesről láthatók voltak, a vadász 
még két lövést adott le a futó borjúra.

A vadász a rálövés helyét pontosan nem tudta 
azonosítani, az általa meghatározott 10–15 m 
sugarú körben a vérebvezető sem talált seb-
zésre utaló jelet, ezért a legcélszerűbb meg-
oldást választva a feltételezhető sebzés helye 
körül 60–70 m-re körbe kerestetett. A kutya 
rövidesen határozottan jelezte, hogy a sebzett 
nyomát megtalálta és a sebző vadász által jel-
zett irányba elindult. Az első gyenge kenést 40 
m-re jelezte a véreb és mutatta meg a vezető 
a bíróknak, majd határozattan tartva a csapát 
200 m-en belül még két alkalommal volt kevés 
vér. A GPS  készülékek tanúsága szerint a seb-
zéstől 280 m-re feküdt a borjú. A vérebtől 30 
m-re ugrott fel és indult meg völgy irányába. A 
nyakló levétele után lendületesen indult haj-
szára a kutya a borjú nyomán. A hajsza irányát 

követve a bokros aljnövényzetű középkorú 
tölgyesben 1,7 km-re hallottuk meg az állóra 
csaholás megnyugtató hangját. A csánkon lőtt 
borjút a véreb folyamatos csaholással 5-6 m-ről 
állította, míg a vezető a bírók engedélye után 
megadta a kegyelemlövést.

A bírói értékelés szerint a munka minden fázi-
sában (előre kerestetés, vezeték munka, hajsza, 
állítás) kitűnő volt, de mivel a vezeték munka 
hosszúsága nem érte el a szabályzatban szereplő 
300 m-t, a munka nem pontozható.

A döntést Pukánszki Zoli tudomásul vette és 
sportszerűen azt tartotta a legfontosabbnak, 
hogy a sebzett borjú terítékre került.

Itt szeretném megjegyezni, hogy a verseny 
második napján Farkasgyepű közelében volt 
szerencsém látni egy munkát, ahol a csánk fö-
lött lőtt szarvas erős vérzéssel, valamivel több, 
mint 300 m vezetékmunka és rövid hajsza után 
került terítékre.

A svájci vezető és bajor vérebe szerencséjére, 
mivel a vezetékmunka hossza meghaladta a 300 
m-t a munka értékelhető volt és III. díjat ért.

Pukánszki Zoli eredményes, de a szabályok 
szerint nem értékelhető munkájáról értesí-
tettem Nyúl András vezetőbírót. A vezetőbíró 
tájékoztatása szerint Balatonfüred közelében 
az egyik résztvevő véreb vezető eredménytelen 
munkát végzett, megbízott hogy autózzunk oda 
és Pukánszi Zoli kísérelje meg terítékre hozni a 
sebzett szarvast.

Egy órás autózás után a jó szervezésnek 
köszönhetően az Erdőgazdaság munkatársai 
gyorsan a sebzés helyszínére vezettek. A sebző 
vendéget kísérő hívatásos vadász a következő 
tájékoztatást adta: a magaslestől 100–120 m-re 
létesített cukorrépával terített etető térre előző 
nap délután kiváltott egy tehén a gyenge borjá-
val. A vendég a borjú elejtésére kapott engedélyt, 
a lövés után a tehén és borja megperdült és 
beváltott a rálövés helyétől néhány m-re levő er-
dőbe. A rálövés helyén néhány szál világos vastag 
szőrt találtak, melyet nekünk nem volt módunk 
megnézni, mivel az előző eredménytelen munka 
során a földbe taposták.

A munka bírói szerint nagy valószínűséggel a 
borjú tükréről származó 4-5 szál szőr lehetett.

JÓ VÉREBVEZETŐ, JÓ VÉREB, KEVÉS SZERENCSE
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Az előttünk dolgozó véreb a rálövés helyétől 
460 m-re jutott, ott teljesen elakadt.

Többször visszahozták a rálövés helyére, úgy, 
hogy a rálövés és környéke, valamint a borjú 
csapája – köszönhetően a népes koronának is – 
meglehetősen megviselt állapotban volt.

Az információk meghallgatása után, mivel a 
munkára sötétedésig 1 óra állt rendelkezésre 
Zoli azonnal indította a kutyáját. A véreb hatá-
rozottan vette fel a csapát és nyugodt, alapos 
stílusában addig a pontig, ahol az előző kutya 
a munkát feladta négy helyen talált és mutatott 
nagyon kevés vért. Ezt követően a véreb a bodzás 
aljnövényzetű akácosból kiváltott egy derékig 
érő felújításba és határozottan tartotta a csapát. 
Néhány száz méter megtétele után 3-4 m magas 
kefe sűrű fiatalosba értünk. A munkát közben 
erősen nehezítette a szürkület. A sűrűben a véreb 
és vezetője, a bírók, valamint a jobb sorsra érde-
mes korona még 400 m-t küzdötte magát előre, 
az előre jutáshoz sokszor a kezét is használva, 
amikor is teljesen besötétedett.

A bírói testület úgy ítélte meg, hogy a borjú 
egy gyenge horzslövést kapott és a következő 
napi folytatást nem javasolta.

Pukánszki Zoli következő napi, november 9-i 
munkáját nem kísérhettem figyelemmel, de a 
sorsolás úgy hozta, hogy 10-én, a verseny utolsó 
napján ismét abba a bírói csoportba kerültem, 
mely Zoli munkáját bírálta.

Az előzetes információk nagyon kedvezőtlenek 
voltak, mind Zoli, mind pedig a neki szurkoló 
magyar tábor számára. Három nappal korábban, 
csütörtökön, 7-én délután történt egy szarvas 
sebzés a kaszói területen. A sebzett szarvast 8-án 
kereste a szlovén véreb, de nem jutott eredmény-
re, hajszából rövid időn belül visszatért. A bírók 
úgy ítélték meg, hogy a borjú terítékre hozható, 
ezért 9-én, szombaton a munka megoldásába 

másik véreb vágott bele. Ez a nap nem hozott 
eredményt, de az osztrák véreb és vezetője lehe-
tőséget kapott, hogy 10-én, vasárnap a munkát 
folytassa. Az osztrák véreb kontrol kutyájának 
szerepét kapta Pukánszki Zoli vérebe. Elutaztunk 
Kaszóra és a segítségünkre beosztott hívatásos 
vadász utasítása szerinti helyen várakoztunk. 
Két óra várakozás után kaptuk a hírt, hogy az 
immár másfél napja munkában levő osztrák 
vadász vérebe olyan mértékben fáradt el, hogy 
a munkát nem tudja folytatni. Mivel 14.00 óra 
elmúlt és a novemberi naptól túl sok kitartást 
nem remélhettünk, Zoli azonnal hozzákezdett 
a munkának ott, ahol az osztrák véreb feladta.

1800 méter nehéz vezeték munka után, ahol 
100–200 méterenként talált egy-egy csepp vért, 
egy forgalmas földútra értünk. A véreb a föld-
úton 200 m-t csapázott, majd arról letérve 800 
m után egy égeres, sásos, nádfoltos erdőrészhez 
értünk. Mivel az utolsó 1 km-en vért egyáltalán 
nem találtunk, senki sem hitt a vérebnek, kivéve 
Zolit – és neki lett igaza.

Vérebe egy sás szárán vércseppet talált. Az 
alvadás mértékéből arra következtettünk, hogy 
a szarvas a kora délutáni órákban váltott arra. 
A csapán tovább haladva, még két alkalommal 
talált vért. Ekkor már 16.00 óra elmúlt és roha-
mosan sötétedett.  A bírók utasítására, mintegy 
negyed óra múlva sötétedés és baleset veszély 
miatt a munkát Zoli abbahagyta.

Szép befejezése volt a délutáni munkának, 
amikor az osztrák vérebvezető gratulált Zolinak 
a végzett munkához és magát hibázatta azért, 
mert nem fejezte be korábban a keresést.

Véleménye szerint, ha Zolinak egy órával több 
jut, terítékre hozta volna a szarvast.

Ezt a véleményt mindnyájan osztottuk.

dr. Monostori László

Szív- és bőrférgesség Magyarországon! 
Ön hallott már róluk?

Időről időre felreppen a szenzációhajhász hír 
a bőrférgességről egy-egy kereskedelmi csator-
na magazinjában. Fényképfelvételeket mutat-
nak az emberből kioperált, kifejlett, féregről, 
ami valóban nem túl szép látvány, tekintve, hogy 

sok esetben az ember szeméből, szemhéjából 
távolítják el. Ezekben a műsorokban arra is 
felhívják a figyelmet, hogy házi kedvenceink-ku-
tyáink, macskáink sincsenek biztonságban, ők 
is megbetegedhetnek, sőt, egy ilyen fertőzött, 
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de tünetmentes állattal együtt élni időzített 
bomba! 

Vajon az ilyen műsorban elhangzott állítá-
soknak mi az igazságtartalma? 

• A bőrférgességet egy 5–15 cm hosszú, vé-
kony fonálféregfaj, a Dirofliaria repens okozza, 
amely kutyában, macskában és rókában fordul 
elő, és sajnos az embert is képes megbetegí-
teni. A féreg fejlődésében és terjesztésében a 
szúnyogoknak, mint köztigazdáknak van fontos 
szerepük. A fertőzés állatról állatra, vagy állatról 
emberre közvetlenül nem terjed, mindenképpen 
a szúnyog közvetítő szerepe szükséges hozzá.

A betegség elsősorban a mediterrán területe-
ken és egyes közép- és kelet-európai országban 
nagyon elterjedt, viszont az elmúlt 15 évben 
olyan országokban is megjelent, így hazánkban 
is, ahol korábban nem volt jellemző. A magyar-
országi esetek ma már mindennaposak a pra-
xisban, nemcsak a déli országrészben, hanem 
országszerte. Egyes, nem hivatalos felmérések 
megdöbbentő eredményeket közöltek, 20–30 
%-os fertőzöttséget állapítottak meg idehaza a 
kutyák körében! 

Műtéti seb területén, ondózsinór mellett külö-
nösen gyakran találunk mellékleletként kifejlett 
bőrférget!

Az alábbi képeken egy saját esetünk látható. 

A golden retriever szemészeti tünetekkel ér-
kezett, majd kötőhártyazsákjának duzzanatából 
egy 12 cm hosszúságú, élő, kifejlett bőrférget 
távolítottunk el.

A bőrféreg tehát egy indirekt fejlődésű parazi-
ta, amelynek fertőző lárvái szúnyogcsípés útján 
kerülnek be a végleges gazdába, egy kutyába, 
vagy akár egy emberbe. A végleges gazdában a 
lárvákból 8-9 hónap alatt kifejlődnek az adult 
férgek, amelyek élettartama több év, ezalatt a 
bőr alatti szövetekben vándorolnak, viszketést, 
bőrtüneteket, granulómát, tályogot okozva. Ku-
tyákban és macskákban a fertőzöttség nagyon 
gyakran tünetmentes, esetenként vakarózás, a 
bőr kipirultsága, szőrhullás, korpázás, csomók 
figyelhetők meg. Ezzel szemben embernél saj-
nos a tünetek kifejezettebbek, attól függően, 
hogy melyik testtáj az érintett. A test bármely 
részében ( pl. tüdőben) okozhatnak csomókat, 
de különösen gyakran a szemben, és a környező 
szövetekben, illetve a bőr alatt.

• A szívférgességet, egy, a bőrféreghez ha-
sonló fonálféregfaj, a Dirofilaria immitis okozza, 
amely különösen az USA-ban és a mediterrán 
országokban elterjedt. Az ezredforduló tájékán 
a néhány megállapított hazai eset mindegyikénél 
bizonyított volt, hogy a kutyák egy utazás során, 
endémiás területen fertőződtek meg. Az elmúlt 
5-6 évben azonban egyre több olyan eset kerül 
diagnosztizálásra, ahol a kutya soha nem hagyta 
el az országot.

A szívféreg fejlődésmenete is nagyon hasonló a 
fentebb tárgyalt bőrféregéhez, ugyanúgy a közti-
gazda szúnyog oltja be a fertőző lárvákat a végle-
ges gazdákba. A még nem teljesen kifejlett férgek 
a bőr alatti területekről a vénás keringéssel a 
szívbe jutnak, ott fogják elérni az ivarérettséget. 
A vérplazmával táplálkoznak és a jobb szívfélben, 
valamint a szívből ki, illetve oda bevezető nagy 
erekben, artériákban lokalizálódnak.

A fertőzésnek van heveny, és idült lefolyású 
kórformája, változatos tünetekkel, gyakran el-
hullással. Emberben a szúnyogok által beoltott 
lárvák a tüdőbe jutnak, ahol elakadva ún. tüdő-
mikrofilariosist okozhatnak. Ezt a kórformát 
rendkívül nehéz elkülöníteni a daganatos tüdő-
elváltozásoktól!

Mindkét betegség diagnosztizálása a lárvák-
nak) a vérből történő direkt kimutatásán, illetve 
immundiagnosztikai teszteken alapul. A direkt 
vérvizsgálatkor a bőr és szívféreg lárváit nem le-
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het egymástól megkülönböztetni, erre speciális 
immunológiai  és rekombináns DNS-technikán 
alapuló tesztek alkalmasak.

A fentiek alapján tehát megállapítható, 
hogy igenis kell félnünk ezektől a beteg-
ségektől, komolyan kell vennünk a meg-
előzést és kutyáink, macskáink rendszeres 
szűrését! Kiemelten veszélyeztetettek azok 
az állatok, pl. vadászkutyák, akik olyan 
élőhelyen dolgoznak, ahol nagy a szúnyog-
populáció.

A hosszú, költséges és nem éppen veszély-
telen gyógykezelés helyett a megelőzésre 
kell törekedni!

A védekezést a gyakorlatban a szezonálisan 
használt, jó minőségű, kullancsokat is riasztó 
nyakörvekkel, illetve azokkal a speciális spot-on 
készítményekkel tudjuk megoldani, amelyek 
le vannak törzskönyvezve az említett lárvákra. 
Emellett érdemes az állatokat rendszeresen, akár 
évente teszteltetni a két betegségre, különösen 
akkor, ha anyagi okok miatt a tulajdonos nem 
tudja a spot-onos védelmet biztosítani. Gyakor-
lati tanács a szűrővizsgálathoz, hogy a vérvételt 
este 6 óra utánra célszerű időzíteni!

	 Szerző: dr. Partali Csilla 
kisállatgyógyász szakállatorvos

V.I.Pet Állatorvosi Rendelő, www.vipets.hu

ELNÖKI  BESZÁMOLÓ 2013
Nem zártunk túlságosan sikeres évet 2013-

ban, azt is mondhatnám, hogy sokat dolgoztunk 
semmiért. Persze ez nem volna igaz, hiszen 
megtartottuk a szokásos rendezvényeinket, 
kialakítottuk és megújítottuk a vérebes körzete-
inket, együttműködési megállapodást kötöttünk 
több megyével, szerencsésen és jól szervezetten 
lebonyolítottunk egy nemzetközi vérebver-
senyt, s ami talán a legtöbb energiát igényelte 
megőriztük elismert tenyésztői szervezeti státu-
szunkat, s megállapodtunk az újjászerveződő 

MEOE-val (bocs újabban már MEOESZ! a neve)  
az együttműködésről. Nos ez utóbbi feladatok 
hónapokon át napi többórás elfoglaltságot adtak 
az elnöknek, de ezt nem panaszként mondom.

Nézzük akkor leírtakat részletesebben.
Kaszó kupa, 2013. 02. 23-24. Igen népes volt 

az indulólétszám, 13 vérebvezető kapott lehető-
séget a fővizsgán való részvételre, de a viszony-
lag alacsonyszámú sebzésjelentés, és munkák 
nehézsége miatt mindössze 4 véreb munkáját 
lehetett értékelni, melyek a következők voltak:

1. Magyar Zsolt Körcsönyei Nádor 179 pont II.

2. Vereczkei Bálint Szentpéterföldi Aba 174  pont; II

3. Nagy Árpád Rábaparti Vadász Morgó  143 pont;II

4. Bartha Ferenc Rábaparti Vadász Nency  129 pont III

Elővizsgára is számos vérebet vezettek fel, az eredmények:

Szigeti János Ricsika-Erdei Aliz 228 pont megfelelt

Takács Gábor Szentpéterföldi Brunó 210 pont megfelelt

Mészáros István Tura-Galgamenti Alma 225 pont megfelelt

Martos István Zemplén Erdei Márk 204 pont megfelelt

A Nehezített Vércsapa Versenyünket Gyu-
lajban tartottuk, május 25-én, első alkalommal 
vadaskerti körülmények között, s rögtön szerez-
tünk egy tapasztalatot, mely szerint a fiatal ku-
tyák zömének a kerti vadsűrűség még túl komoly 
kihívást jelent. Nem könnyítette a kiválóan elő-
készített versenyen részvevők dolgát az éjszakai 

komoly eső sem, így sajnos, mint korábban, ha-
sonló időjárási viszonyok mellett Karapancsán, 
itt sem született sok kiváló eredmény: 

Sz ige t i  J ános  –  R i c s i ka  E rde i  A l í z 
(3052/12, hannoveri véreb) 165 pont I díj 
2. Bódi Péter – Eperjesi Betyár Aramis (287410/10, 
hannoveri véreb,) 110 pont, II. díj.
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Sikeres elővizsgázók:  
Klinkó Nándor – Ricsika Erdei Apacs 

(3049/12hannoveri véreb) 240 pont megfelelt. 
Nyhuis Christian – Ricsika Erdei Adél (3053/12, 
hannoveri véreb) 164 pont megfelelt.

A Nehezített Véreb Versenyen (fotó Misó M.)

den megyében lett egy körzetfelelős, az ország 
többi részében 2-3 megyéket összevontunk. az új 
rendszer szerintem megfelelőképen vizsgázott, 
hiszen a legtöbb körzetben tanfolyamok, szak-
mai fórumok, baráti találkozók kerültek megren-
dezésre, a legtöbb körzetben kihelyezett elő- és 
fővizsgák lettek lebonyolítva, megkönnyítvén a 
tagjaink számára vizsgához jutás feltételeit. Nyil-
ván körzet ügyben még sok munka vár az egylet 
elnökségére, és a körzetfelelősőkre egyaránt, de 
a kezdeti lépések biztatóak.

Nemzetközi vérebverseny: nem kívánok e 
helyütt a november 8–11. között Keszthelyen 
megrendezet verseny részleteivel foglakozni, 
erről Nyúl András vezetőbíró beszámolójában 
részletesen lehet olvasni, talán elegendő annyi, 
hogy a magyar induló Pukánszki Zoltán sajnos 
nem jutott kutyája képességeinek megfelelő 
munkához, illetve az utolsó napi munkáját az 
eredményhirdetés miatt be kellett fejeznie. A 
külföldi résztvevők szerint igen jól szervezett 
(köszönet az elnökség és az ad hoc bizottság – 
Egle Z.–Király A.–Nyúl A.–Pukánszki Z. – közre-
működésnek, segítségének)és korrekt versenyen 
vehettek részt, lengyel győzelemmel. Apropó 
lengyelek. Egy héttel a hazai rendezésű verseny 
előtt volt egy meghívásos, szintén nemzetközi 
verseny Lengyelországban, melyet a magyar 
induló, Flaisz Szilárd nyert meg Tengelici Bátor 
Brúnó nevű kutyájával.

S most néhány gondolat a szervezetünk hi-
vatalos elismeréséről: év elején adminisztratív 
okokra hivatkozva előbb visszavonták, majd fel-
lebbezésünkre visszaadták az elismert tenyésztői 
szervezeti jogosítványainkat, így a hannoveri és 
bajor hegyi véreb fajták esetében mi vagyunk 
jogosultak a tenyésztést irányítani. Az időköz-
ben megtörtént jogszabályváltozást követően 
a MEOE kapta meg a kinológiai szervezeti elis-
merést, így lezárult egy 17 éve tartó pereskedés, 
amely zavarokat okozott az ebtenyésztésben. A 
MVE megbízási szerződést kötött bizonyos te-
vékenységek folytonos végzésére (ebtörzskönyv  
vezetés, származási lapok kiállítása) a MEOESZ-
szel, de a korábbiaktól eltérően magunk irá-
nyíthatjuk fajtáink tenyésztését a jövőben, ami 
kiemelt feladatot fog jelenteni a mindenkori 
tenyésztésvezető számára.

És itt elérkeztem az idei mondanivalóm végé-
re, illetve annak utolsó pontjához. Az elnökség 

A Guth-i tanfolyamon   (fotó Misó M.)

Körzetfelelősi rendszer megújítása: a ko-
rábban is meglévő, de csak részlegesen működő 
rendszerünket megújítottuk és 14 körzetet ala-
kítottunk ki, oly módon, hogy a Dunántúl min-
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Tisztelt Közgyűlés, Kedves Vendégeink!
Az elnöki beszámolóból slágvortjaiban min-

denki megismerhette az elmúlt év történéseit, 
rendezvényeink és képviseletünk sikeres és 
kevésbé sikeres vállalásait.

Mivel az év során a felügyelő bizottság tagjai-
tól gyakorlatilag semmi olyan irányú észrevételt 
nem kaptam melyről itt szólnom kellene, ami 
bármilyen rossz irányról vagy cselekedetről szólt 
volna, ezért megállapíthatom, hogy egyletünk 
még mindig a családiasság a szakmaiság jegyében 
teszi a dolgát. Még akkor is így gondolom, ha van 
egy kis csoport melynek tagjai egyletünk eddig 
irigylésre méltó egységét kinőtték és szabad 
repülésbe kezdtek. Ez a világ sajnos ilyen és az 
e fajta viselkedés tendenciózus más társadalmi 
csoportoknál is. Ha hosszas munkával kiterme-
lődik  valamilyen érték azt egyesek megpróbálják 
kimenteni, hogy aztán elvesszen az ami koráb-
ban nagy elismerésre került. Világ életemben 
optimista ember voltam és most is úgy érzem, 
az eltévedt értékeink előbb utóbb hazatalálnak 
és győz a barátság, a kollegalitás mindenekfölött!

Megváltozott a Magyar kutyászat jogi környe-
zete is nyakunkba zúdítva egy sereg papíralapú, 
megdrágított és összességében nehezen vagy 
sehogy sem teljesíthető formája. Egyre jobban 
látom elveszni a vérebezés csodálatos, semmivel 
nem hasonlítható részleteit, egyesületünk át fog 
lassan minősülni adminisztratív kutyázássá, ahol 
a szankciók a sarkalatos szabályozások fogják 

meghatározni a véreb értékét és nem a valódi 
munkájából fakadó értékek.

FELÜGYELŐ BIZOTTSÁGI ELNÖKI BESZÁMOLÓ
2013

Így talált rá Lina (fotó Király A.)

Hidegvölgyi Bori (fotó Kozma J.)

mandátuma lejárt, mint ahogy azt korábban már 
bejelentettük, így a februári közgyűlés feladata 
lesz egy új összetételű elnökséget megválasztani. 
Itt szeretném megköszönni vezetőtársaimnak, 
Simon Pál titkárnak, Böhm István tenyésztés-
vezetőnek, dr. Monostori László, Jung Jenő és 
Zilai János elnökségi tagoknak, Maróti Béla FB 
elnöknek azt az évtizedes munkát, amit vezeté-
semmel a MVE érdekében kifejtettek. 

Úgy hiszem és remélem, hogy eredményes, 
hasznos munkát végeztünk együtt!

dr. Buzgó József 
elnök

Elnézéseteket kérem, de nem tudok írni arról 
a gazdasági felelősről, aki mondhatom évtizedek 
óta hiánytalanul rendezi a társaság pénzügyi 
dolgait, csak köszönetet tudnék tolmácsolni éve-
ken át, ahogy az elnökség többi tagjának is akik 
társadalmi munkában a világ legtermészetesebb 
módján mindig rendelkezésre álltak, ha feladatot 
kaptak. Most az aggódás hangjai szólnak belő-
lem, mert érzem, hogy ami eddig jól ment jó 
irányba, agyament paragrafusokkal fog az elkö-
vetkező évek során tönkremenni. Nyilván sok, 
főleg fiatal kolléga azt sem tudja, miről beszélek 
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itt rébuszokban és most azt kell mondjam, hogy 
ne is akarják tudni, csak foglalkozzanak kutyá-
ikkal minél jobban, minél többet, addig míg a 
bőrükön nem csattan egyszer csak az ostor ami 
azért remélem még messze van.

Azt is elmondom, hogy néhányan az ország 
legmagasabb vezetőitől várjuk a megoldást, hogy 
az a bizonyos ostor csírájában legyen darabok-
ra törve és végre visszakerülhessen a Magyar 
kynológia oda, ahonnan kikényszerítették, a 
társadalmi szférába, ahol az egész világon van 
a mai napig. 

Az az egyszerű sértődöttségen alapuló képte-
lenség, ami a MEOE korábban leváltott vezetőjé-
ről és az állami vonalban megtalált támogatóiról 
szól egyszerűen agyrém! Ez az ember és szűk kis 
érdekköre, menesztés után kijelentette, hogy 
tönkre fogják tenni a MEOE-t. A védekező perek 
és az erre fordított százmilliók miután elszáll-
tak, mára beteljesedett a bosszú. A gazdasági 
haszonállatok közé betették a kutyát, ami azt is 
jelentheti ezek szerint, szélső értelmezésben, 
hogy húsával, bőrével lehet kereskedni. Ezt a 
törvényesítést követték különféle rendeletek 
melyek eredményeképpen állami intézmény 
keretei között valamilyen szinten már be is 
indult a korábban jól működő tenyésztői egye-
sületeket lassan ellehetetlenítő gépezete. Az 
értékes Magyar vérebállomány gerincét hivatásos 
vadász kollégáink kutyái alkotják. Ez a szakma 
még sajnos most sem a mesés anyagiakról szól 
ezért tartani lehet, hogy meg fog nőni a törzs-
könyvezetlen almok száma, leszűkítve ezzel a 
genetikai bázist. Elképzelni sem tudom, hogy 
a jövőben hogyan lehet teljesíteni a tenyésztés 

vezető megsokszorozódott feladatait anélkül, 
hogy a részletekbe most belemennék. De az el-
nöki feladatok is olyan szinten fognak megnőni, 
hogy nehezen képzelhető el társadalmi mun-
kában. Természetesen e pillanatban esély sincs 
bármiféle tiszteletdíjas megoldásra, e feladatra 
egzisztenciálisan is stabil személyre van szükség.

Az elmúlt évben megállapodtunk a régi elnök-
séggel, hogy átadnánk szívesen a helyet a fiata-
loknak, részemről ezt tartom is a továbbiakban, 
de az az egész egylet összedőléséhez vezetne, 
ha a régi elnök nem vállalná a további teljes 
egészében megnehezedett munkát. Be kell látni, 
hogy a megnehezített állami torzó még további 
harcokat, rengeteg kapcsolati tőkét feltételez, 
amivel csak egy bizonyos életút bejárása kapcsán 
lehet szert tenni. 

Végezetül köszönöm, hogy immáron 4 cik-
luson keresztül szolgálhattam bizalmatokat, 
dolgozhattam azért, hogy a Magyar Vérebegylet 
és annak elődje mindig családis maradhatott, a 
VÉREB mint csodálatos kapocs tarthatta együtt  
cégi vezetőt és vadászát, ennek az egységnek 
a megtartásáért munkálkodtam, számomra ez 
volt a legfontosabb, miközben azért maradtam 
bakonyi jáger aki nem mellesleg 13 vérebet ne-
velt és adta át vezetéküket más kezekbe itthon 
és külhonban.

Mindenkinek jó egészséget, barátságot, sze-
retetet kívánok egymás iránt és bízom benne, 
hogy még nagyon sokáig egy szép és termékeny 
családban maradhatunk! 

Maróti Béla
FB elnök

Érett bikát talált Bori (fotó Kozma J.)

A hajsza vége (fotó  Bartha F.)
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Megdolgoztunk érte (fotó Bubán I.)

PÉNZÜGYI BESZÁMOLÓ 2013
Pénzforgalmi Bevételek – Kiadások 2013

									                Ft-ban

Nyitó egyenleg 2013. január 1-jén 506 320

          – banki elszámolási számla 464 215

          – házipénztári készlet 42 105

2013. évi bevételek 5 948 473

Összesen: 6 454 793

									               Ft-ban

2013. évi kiadások 5 964 314

Záró egyenleg 2013. december 31-én 490 479

          – banki elszámolási számla 435 279

          – házipénztári készlet 55 200

Összesen: 6 454 793



17MAGYAR VÉREB EGYLET HÍRADÓ • 2013

Bevételek

									                Ft-ban

1. Tagdíj 1 597 220

2. Vizsgadíjak 265 000

3. Tenyész-szemle, nevezési díj 89 000

4. Egyéb anyagok, kiadványok ért. 
    (jelvény, kitűző)

419 480

5. Személyi jöv. adó 1%-ából szárm. bev. 158 930

6. Nemzetközi Véreb Szövetség támogatása 2 588 670

7. Gazdasági társaság, egyéb szerv. támogatása 800 000

8. Banki kamat 30 173

Összesen: 5 948 473

Kiadások

									                Ft-ban

1. Anyagok, egyéb eszközök vásárlása 343 408

2. Irodaszer, nyomtatvány 196 962

3. Ajándéktárgyak 
    (kaszói verseny, nemzetközi verseny)

1 129 827

4. Kisértékű eszközvásárlás
    (15 db lapolvasó)

323 866

5. Szakmai és egyéb anyagok 691 311

6. Terembérleti díj 120 000

7. Szállítás (autóbusz kölcsönzés) 38 100

8. VÉREB Híradó, prospektusok 496 350

9. Postaköltség 119 122

10. Nemzetközi tagdíj (2012-2013.) 258 867

11. MEOE tagdíjrész 2012-2013. 594 000

12. Weboldal karbantartás 114 300

13. Szállodai szolgáltatás 687 836

14. Vállalkozói díj 70 000

15. Egyéb igénybevett szolgáltatás 69 910

16. Banki költségek 71 997

17. Saját személygépkocsi használat 299 518

18. Egyéb személyi jellegű költség 
      (múzeumi belépő)

75 000

19. Egyéb ráfordítások 13 080

20. Reprezentációs költség 250 860

Összesen: 5 964 314

							       Simon Pál
titkár
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Nency erős bikával (fotó: Bartha F.)

Az elmúlt évi, a 2012-es évről szóló be-
számolómnak a következő alcímet adtam: 
„Sínen vagyunk”. Helyzetünk nem változott, 
örömmel mondhatom, hogy 2013-ban sok 
említésre méltó intézkedés történt a kutyate-
nyésztésben. Kezünkbe vehettük a magyaror-
szági bajor és hannoveri vérebek tenyésztését. 
Tenyésztési rendünkben ez kevés újat hozott, 
a tenyésztés feltételei ugyanazok, mint eddig. 
Tenyésztési szabályzatunk viszont megerősí-
tést nyert. 

Az egylet felhatalmazásával a tenyésztési ve-
zető ezen túl teljes rálátással és ráhatással bír a 
tenyésztésre.

Régi bánatunk orvoslást nyert, tehát ezután 
nem kerülhet be az a kölyök a főtörzskönyvbe, 
melynek a szülei nem felelnek meg a szabályzat-
ban leírtaknak, nincs elővizsgájuk, fővizsgájuk, 
tenyésszemlén nem feleltek meg. Ma már csak 
regisztrációs lapot kaphatnak ezek a kölykök, így 
a melléktörzskönyvbe kerülnek.

„Engedékeny” tenyésztési politikánk továbbra 
is érvényesülni fog. A regisztrációs lappal ren-
delkező kutya a tenyésztésbe vételhez szükséges 
elő, fővizsga, valamint eredményes tenyésszemle 
után átkerülhet a főtörzskönyvbe, tehát már te-
nyészthető lesz  és ami lényeges, a kölykei  már 
tiszta lappal (a nemzetközi piros teljesítmény-
bélyegzővel) indulhatnak.

Persze az öröm mellé jár mindig egy kis üröm 
is. 

Nem tudni, hogy mit tehetünk azzal a ta-
gunkkal, aki engedély nélkül tenyészt, kölyköt 
exportál, importál.

Nem tudni, hogy ha nem vérebegyleti tag teszi 
ezeket, akkor ez milyen jogi következményekkel 
járhat.

Ami a vérebezés lényegét, a bevezetést illeti, el 
kell ismerni, hogy a régi alapelvek sokat változ-
tak. Az egészséges hideg csapán való bevezetés, 
az idősebb véreb használatba vétele felett az idő 

TENYÉSZTÉSVEZETŐI  BESZÁMOLÓ
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eljárt. Egyre gyakoribb, hogy a vérebek már éves 
koruk előtt hajszás munkára kerülnek.

Viszont az a mai napig is igaz, hogy egy vér-
ebet igazán 50–60 eredményes munka után 
lehet késznek nevezni. Akkor alkalmas minden 
feladatra, tehát a nehezebb hajszás munkákra is.

Az idők, a vadászati igények és módszerek 
(lásd terelés, hajtás, hajtók meghatározott létszá-
ma, hajtókutyákkal vagy nélkülük való vadászat) 
megváltoztak.

A ma „vadászvendége” olyan, hogy kevés az 
ideje, a vadászat végeztével kéri a számlát, az 
utánkeresést aznapra „óhajtja”, kéri, csak az az-
nap megkerült vadat hajlandó kifizetni.

 Ez a munka így nem igazán a vérebeké. In-
kább a hajtásban szereplő hajtókutyák, (terri-
erek, tacskók, kopók) feladata a friss nyomon 
végzett munka. Persze, ha ezekhez a jelentős 
számú munkákhoz a véreb nem jut hozzá, akkor 
később válik belőle kész kutya. Aztán amikor 
szeptemberben vér nélküli előző napi nyomon 
kéne dolgozni, akkor nem hívhatjuk a jó hajszás 
kopót, német vizslát, mert ezen a nyomon ők 
nem sokat teljesítenek.

Mindig nosztalgiával emlékezek azokra a 
vendégekre, akiket hazautazásuk után egy-két 
nappal értesítettem írásban, hogy elutazásuk 
napján mi lett a másnapi keresések eredmé-
nye.

És ezt elfogadták, kifizették. Természetes volt. 
Ők valahonnan tudták, hogy a vérebet nem jó 
friss nyomon dolgoztatni.

A változó idő magával hozott olyan változást 
is, hogy mind többen keresnek friss nyomon és 
két kutyával. Kell is, mert a friss nyomon bizony 
komolyabb hajszákra kerül sor.

Gyakori a jól csapázó véreb mellett a jól haj-
százó kopó, vizsla használata.

Ez egy kicsit más, mint amire néhány német 
profi vezető apró segédeit használja. Erősebb 
disznó keresésekor néhányan terriert visznek 
magukkal a jól csapázó, sok munkával bevezetett 
véreb védelme érdekében.

Említésre méltó igyekezetről tájékoztatnám 
tagjainkat, tenyésztőinket.

Főképpen a Hirschmann Egylet nagy figyel-
met fordít arra, hogy vérebeik un. nyomhangos 
jó tulajdonságaikat ne veszítsék el. Ennek érde-
kében igyekeznek felmérni kutyáik képességeit 
és erről igazolást kérnek. Az igazoláson két 

tanú bizonyítja, hogy az eb nyomhangos vagy 
csak látra csahol és azt, hogy mindezt milyen 
intenzitással teszi. 

A szerzett információ ismeretében a tenyész
párok kiválasztásánál arra törekednek, hogy 
a szülők közül legalább az egyik nyomhangos 
legyen. Így megvan az esély arra, hogy a köly-
kökből több is nyomhangos lesz.

A jövőben érdemes lesz kutyáink közt ilyen 
adatszolgáltatást elkezdeni.

Szoptatás után (fotó Bőhm I.)

Felhívom a bajor vérebet tenyésztők figyelmét 
arra, hogy az osztrák és az olasz egylet bejelentett 
három epilepsziában szenvedő bajor vérebet. 
Ezeket és kölykeiket természetesen kizárták a 
tenyésztésből:

Osztrák Klub: Esus vom Wildenkar /8297/ 2009
	                Nana vom Pflüglhof /8375/ 2009
Olasz Klub: Luna 26/09/2007
A nevek ismeretében fontos a párosítás ter-

vezésekor a szülők származási lapjait átnézni. 
Amennyiben ezek szerepelnének az ősök között, 
akkor jobb másik ebet keresni.
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Az egylet tenyésztési eredményei jobbak, mint 
a 2012. évben. Kilenc alomból negyvenegy kö-
lyök született. Végre ismét jó úton jár a hazai 
bajor vérebek tenyésztése. A korábbi évekkel 
ellentétben, most olyanok tenyésztettek, akik 
dolgoznak vérebeikkel.

A munkaeredmények hasonlók, mint 2012-
ben. Sajnos sokan nem jelentik a megtalált 
vad értékét, ezért ezt így nehéz értékelni és 
felesleges lenne az elmúlt évek adataival ös�-
szehasonlítani.

Naplót kevesen küldtek, összesen 10 fő. 
Remélem, hogy ennél jóval több vérebvezető 

naplózza a munkákat. Rend a lelke mindennek (fotó Bőhm I.)

EREDMÉNYES MUNKÁK ÉS ÉLETTELJESÍTMÉNYEK
2013
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AGYAKI GÁBOR MAIKE VOM IDARWALD H 2962 1 1 1

AGYAKI GÁBOR KATÓKÖZI BIBI B 263/13 1 1 1 3 3

AMREIN TAMÁS SZENTPÉTERFÖLDI ADA H 2657/09 2 2 2

BABÁLY CSABA KIS PIPIN AVAR B 228/14 2 3 2 3 1 11 4 14 4

BABÁLY CSABA CIFRA BASKIN DVOR B 266/H/13 12 4 4 18 2 40 14 153 41

BABÁLY CSABA KIS PIPIN ABBÉ B 228/11 1 3 5 1 10 3 13 3

BALASKOVICS JÓZSEF WOTAN VOM FALKENBERG H 2585/H/08 13 18 3 12 1 47 29 73 8000 251 133

BARÁTH ZOLTÁN ZSOLT VÁLICKAMENTI ADÉL H 3172/13 0 0

BARTHA FERENC HIDVÉGI PARTI MORGÓ H 2193/04 1 10 11 5 14 1713 157 85

BARTHA FERENC RÁBAPARTI VADÁSZ NENCY H 2849/10 29 12 2 7 21 2 1 3 77 29 120 23000 119 53

BEDŐ GÁBOR TENGELICI BÁTOR ANCSA H 2624/08 5 6 3 5 5 5 29 13 55 2655 101 32

BÉNYEI TAMÁS KELET MECSEKI DALIBOR H 2531/07 6 1 3 10 6 13 187 91

BÉNYEI TAMÁS CSIPCSINAI CSERKELŐ ROCKY H 2940/11 3 4 7 2 16 9 18 47 21

BÉNYEI TAMÁS ZEMPLÉN ERDEI FIFI H 4 2 3 9 3 11 278 93

BÉNYEI TAMÁS CIBA POD KARIKASOM H 1011 0 0

BOLLA CSABA RÁBAPARTI NYOMKERESŐ SACI B 212/10 36 17 12 21 21 107 66 11500 350 187

BÖLCSKEI GÁBOR HEITERI KORMOS H 2466/07 2 3 1 5 1 1 13 4 3800 60 20

BŐHM ISTVÁN RÁBAPARTI VADÁSZ NIKI H 345065 1 5 2 8 3 14 900 31 10

BUBÁN ISTVÁN KERKAVÖLGYI VADÁSZ ALFI H 2708/09 1 4 2 4 1 1 13 4 19 750 52 11

BUBÁN ISTVÁN ZEMPLÉN-ERDEI OLGI H 2925/11 2 3 1 3 1 10 2 17 540 19 2

BURKUS ISTVÁN SASHEGYI ARTUR H 3019/11 5 6 8 12 31 14 45 7240 51 21

BURKUS ISTVÁN HIDEGVÖLGYI CIMBORA H 3122/13 1 1 2 3 2

BUZGÓ JÓZSEF ESCHE VOM MÜHLENHOF H 2942/H/11 1 5 3 1 10 3 18 180 40 11

BUZGÓ JÓZSEF KÖRCSÖNYEI KAPITÁNY H 2052/03 1 1 2 0 3 500 51 14

CSISZÁR ISTVÁN GYÜTEFAI ALFA H 2801/10 11 19 1 4 2 1 1 39 12 114 43

DEZSŐ EMESE,NAGY KÁROLY SASRÉTI VADÁSZ ÁLOM B 203/08 3 3 6 2 3 17 7 26 910 50 19

DEZSŐ EMESE,NAGY KÁROLY BUCKALAKI PROF HUNTER HERTA B 255/15 5 3 1 3 2 14 2 20 1050 14 2

DOMBAI JÓZSEF BJUTY SVRCNIK B 22316 2 2 1 5 5

EGERSZEGI LÁSZLÓ TENGELICI BÁTOR BORI H 2539/07 1 2 2 3 8 54 16
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EGLE ZOLTÁN JETTA SIPOVA SKALA B 1 1 6 8 4 13 6

FLAISZ SZILÁRD TENGELICI BÁTOR BRÚNÓ H 2485/07 23 9 2 3 7 16 2 62 38 98 212 131

FLAISZ SZILÁRD RÁBAPARTI VADÁSZ ODETT H 13 0 0

FÖLDESI KÁLMÁN RÁBAPARTI VADÁSZ NÉRÓ H 2839/10 1 6 1 2 10 15 450 20

GARAI GÁBOR LIKASHEGYI ARTHOS H 2718/09 3 2 1 13 19 12 3000 51 23

GARAI GÁBOR TÖRÖCSKE-ÚTI ELZA H 3136/13 2 2 10 2

HORVÁTH ÁKOS ODVASKŐI KINGA H 2603/08 4 4 2 6 1 17 5 38 1599 62 18

HORVÁTH JÁNOS EMIR CABALOV DVOR HUNOR B 206/H/09 14 5 4 6 3 2 34 9 81 19

HORVÁTH JÁNOS ERZSÉBETI NÁDREZGETŐ ZIRA H 2751/09 2 1 3 3 9 2 23 2

HORVÁTH JÁNOS BINAZ HUSIVARGOVA DVORA B S8704 2 2 4 9

HORVÁTH RÓBERT TÖLÖSI ERDŐJÁRÓ ÁLMOS H 2593/08 8 9 3 2 1 3 1 27 17 40 6000 126 52

HORVÁTH ZOLTÁN DINA RUZOVI DVOR B S9254 22 20 1 1 6 8 2 4 64 34 96 15887 159 64

IMRE NORBERT RÁBAPARTI NYOMKERESŐ AISA B 217/10 2 2 5 5 0

JUNG JENŐ SASHEGYI BORISZ H 3074/12 1 1 1

JUNG JENŐ ZEMPLÉN ERDEI LORD H 2684/09 1 2 3 9 2

KÁLMÁN GYULA ADA B 277/13 4 1 3 8 5 72 23

KÁMI JÁNOS TÖRÖCSKE-ÚTI EMIL H 3132/13 1 2 3 3

KARNIS BALÁZS KELET-MECSEKI DARKÓ H 4 1 2 5 12 7 38 350 80 40

KECSKÉS JÓZSEF VÁSÁROSMISKEI-HUNOR CUDAR H 9 20 1 14 18 3 65 21 196

KECSKÉS JÓZSEF SZENTPÉTERFÖLDI ANI H 7 4 8 19 7 46

KIRÁLY ATTILA KÖRCSÖNYEI LINA H 2174/04 5 2 1 3 1 2 14 9 4000 114 60

KIRÁLY ATTILA LIKASHEGYI ARAMIS „MONK” H 2717/09 4 2 3 4 1 14 8 1500 70 36

KIRÁLY ATTILA SASRÉTI VADÁSZ CORA B 192/07 1 1 3 1 5 3 14 9 1500 69 38

KISS FERENC SASHEGYI ALIZ H 3020/11 4 8 10 34 2 58 24 75 8000 76 28

KISS FERENC KATÓKÖZI AJAX B 177/06 10 18 4 32 20 45 8000 51 30

KLINKÓ NÁNDOR RICSIKA-ERDEI APACS H 3048/12 1 3 1 5 11 3 24 13 41 25 14

KOMÁROMI LÁSZLÓ BLOOD HANN BAY EDISON B 472182 6 1 2 9 6 15 9 6

KOMÁROMI LÁSZLÓ MAGASPARTI RUTINOS LÉDI B 502021 0 0

KOVÁCS GÁBOR KÁLISTÓI ANETT H 3141/13 1 1 2 1

KOZMA JÓZSEF HIDEGVÖLGYI BORI H 2990/11 8 6 7 21 8 47 6000 39 14

LÉNÁRT ZSOLT HEITERI GERDA (LILI) H 2041/03 5 4 2 17 28 11 1000 235 92

LÉNÁRT ZSOLT SASHEGYI BONNIE H 3075/12 0 0

LENGYEL ANDOR SZENTPÉTERFÖLDI AIDA H 2660/09 1 1 1 2 4 1 10 4 79

LENGYEL SÁNDOR SZIGETKÖZI NYOMKÖVETŐ ANICA H 2909/10 6 5 1 2 8 22 8 44 2500 71 29

LESKÓ TIBOR HIDEGVÖLGYI ALI H 2867/10 2 3 2 7 2 100 19 5

LUKÁCS GYÖRGYNÉ KERKAVÖLGYE VADÁSZ BABI H 2715/09 1 1 2 18 1 23 2 36 850 58 5

MAGYAR ZSOLT KÖRCSÖNYEI NÁDOR H 2423/06 3 5 3 7 3 21 9 1600 156 53

MARÓTI BÉLA BAKONYALJA LINDA H 2992/11 4 9 2 2 17 6 26 840 27 8

MÁRKOVICS JÁNOS ALKA BORI H 2918/11 2 3 5 3 200 5 3

MÁRKOVICS JÁNOS SZENTPÉTERFÖLDI BANDITA H 2956/11 2 2 50 2

MÁRTA JÓZSEF BART  WAIDHOFNER-SCHLÖSSL H 3768 0 0

MÁRTON ATTILA MECSEKI VADŰZŐ EDINA H 2277/05 1 1 5 2 9 5 900 188 119

MÁRTON ATTILA TÖRÖCSKE-ÚTI DALMA H 2985/11 6 8 1 1 14 30 15 2400 36 17

MÉSZÁROS ISTVÁN LÉBÉNYI VADKERESŐ ALFONZ H 2671/09 3 2 1 6 12 18 1050

MISÓ MIHÁLY KÖRCSÖNYEI MÁTÉ H 2289/05 4 1 1 3 1 10 3 33 1200 71 14
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EBBŐL 
HAJ-
SZÁS

MISÓ MIHÁLY BAJA-BEMUTCAI ANTI H 3115/13 0 0

MÓCZÁR ISTVÁN ZEMPLÉN ERDEI OKOS H 2922/11 2 1 1 4 240 18

MÓCZÁR ISTVÁN SZENTPÉTERFÖLDI BELLA H 2961/11 1 1 2

NAGY ÁRPÁD RÁBAPARTI VADÁSZ MORGÓ H 2689/09 6 7 1 1 11 26 18 54 2800 80 52

NAGY PÉTER KÖRCSÖNYEI LIZA   H 2173/04 5 1 1 7 4 2000 157 57

NAGY PÉTER HIDEGVÖLGYI CILI H 3124/13 0 0

NÉMETH BALÁZS VÉTYEMPUSZTAI AIDA H 2 3 5 3 8 40 5 3

NYÚL ANDRÁS SZARVASLESI CSILLA H 1972/02 338

NYÚL ANDRÁS GYÜTEFAI ALIZ H 2805/10 4 6 1 4 4 1 20 12 3500 70 34

OLÁH CSABA BOROSMENTI-VADÁSZ BRUNÓ H 2420/06 4 8 2 5 19 4 26 3100 129 20

ONOFER ATTILA LEGELŐERDEI DINA H 2257/05 12 9 7 8 2 1 3 5 47 21 61 10380 149 63

ONOFER ATTILA MONS BELLATOR GRATY B 279/13 0 0

OZVÁRI ZOLTÁN HOLLÓS-VÖLGYI ESZTI H 3158/13 0

OZVÁRI ZOLTÁN ZEMPLÉN ERDEI LÉDA H 2687/09 21 22 2 1 6 52 26 11200 140 60

PARRAG PÉTER DÉRVÖLGYI-HARCOS AMZEL H 2786/10 1 6 1 2 4 14 3 18 1410 91 31

PAUKOVITS TIBOR BELLA Z TIMBARSKIEJ KNICI B 11700 3 8 2 9 1 12 4 2 41 18 80 99 35

PERJÉSI BALÁZS RÁBAPARTI NYOMKERESŐ ARANY B 220/10 8 4 6 2 2 22 9 45 4000 74 19

PERJÁS BÉLA BASS DVORSKA ZAHRADA H 3104/H/12 3 4 7 2 14 350 7 2

PERJÉSI TAMÁS GYÜTEFAI ÁBEL H 2802/10 3 3 3 1 1 11 26 28 2

PELLER CSABA MAGYARVÖLGYI ALI H 2314/05 5 5 6 11 27 10 2404 187 67

PELLER CSABA DARAZ ROSNOVSKYCH    PASEK B 5825 1 1 1

PUKÁNSZKI ZOLTAN SÁGHEGYI STAMESZ LEÓ H 2479/07 9 8 2 7 1 27 12 54 8800 190 83

RADÓ ZOLTÁN LONCSIKAI DÓRA H 3042/12 7 4 1 6 18 6 38 4500 32 9

SCHENEK TAMÁS RÁBAPARTI VADÁSZ MÉRY H 3 1 6 10 4 17 1500 50 18

SÜVEGES GYÖRGY ODVASKŐI IZSÓ H 2388/06 1 4 1 5 11 4 186 79

SZEIFER SZABOLCS KÖRCSÖNYEI MÁZLI H 2294/05 3 1 1 2 7 153 2

SZENTESI JÓZSEF TISZAMENTI NYOMKÖVETŐ ABU H 2268/05 8 9 2 7 4 30 7 3930 141 49

SZIGETI JÁNOS RICSIKA-ERDEI ALIZ H 3052/12 1 3 1 4 7 1 1 18 5 35 2100 21 6

SZITÁS ATTILA HEITERI NELLI H 3028/11 0 0

TAKÁCS ÁRPÁD KÖRCSÖNYEI LUCA H 2715/04 1 2 2 1 6 7 700 185 74

TAKÁCS ÁRPÁD RÁBAPARTI VADÁSZ KRONI H 2493/07 23 8 5 2 7 45 34 63 12700 175 104

TAKÁCS BARNA CSIPKE VON HARGA H 2 9 11 3 16 300

TILINGER MIKLÓS BLOOD HANN BAY EROSZ B 240/12 4 4 5 13 5 13 5

TÓTH PÁL BOROSMENTI-VADÁSZ ADÉL H 2220/04 7 12 2 1 4 2 28 7 4700 416 159

TÓTH PÁL  ASTOR BERTOVIKOVDVOR B 9879 3 4 1 1 6 3 18 6 950 18 6

VAÁRY JÓZSEF SASHEGYI BERTA H 3078/12 3 4 1 3 11 5 1225 11 5

VAJDA CSABA JUDY VON MILITZERS MEUTE B 205/H/08 11 5 6 6 3 1 32 22 4000 182

VAJDA CSABA KIS PIPIN ALIZ B 231/11 4 9 7 14 4 2 40 11 1500 47

VÉGH ZOLTÁN HOLLÓS VÖLGYI BORI H 2681/09 1 1 5 2 9 1 16 150 32 3

VÉGH ZOLTÁN RICSIKA-ERDEI ABU H 3048/12 0 0

VERECKEY BÁLINT SZENTPÉTERFÖLDI ABA H 2654/09 11 20 1 1 5 16 54 29 10000 154

VERECKEY BÁLINT KÖRCSÖNYEI NÓRI H 2425/06 2 4 3 9 5 2000 114

VODNÁK LÁSZLÓ RÁBAPARTI NYOMKERESŐ BELLA H 3046/12 3 5 1 8 17 1 26

VODNÁK LÁSZLÓ VÁLICKAMENTI ALADÁR H 3168/13 0 0

ZSIRAI JENŐ VÁSÁROSMISKEI HUNOR DANCSI H 2765/09 5 3 3 7 2 5 25 10 36 2400 65 25

ÖSSZESEN: 472 479 43 79 191 584 11 12 128 41 2040 865 234603 8550 2935
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TENYÉSZTÉSI EREDMÉNYEK 2013

TENYÉSZTŐ 
NEVE

KENNELNÉV SZUKA NEVE TK.SZ.
FEDEZŐ KAN 

NEVE
TK.SZ.

KAN 
KÖLYÖK

SZUKA 
KÖLYÖK

ÖSSZ

BŐHM ISTVÁN
PIROSERDEI

/H/
RÁBAPARTI VADÁSZ 

NIKI
2844/10 GYÜTEFAI ALFA 2801/10 4 2 6

HORVÁTH 
ÁKOS

KOLOSKA-
VÖLGYI

/H/
ODVASKŐI KINGA 2603/08 GYÜTEFAI ALFA 2801/10 1 1 2

MÁRTON 
ATTILA

TÖRÖCSKE-ÚTI
/H/

MECSEKI-VADŰZŐ 
EDINA

2277/05
WOTAN VOM 
FALKENBERG

2585/H/08 3 3 6

NAGY PÉTER 
HIDEGVÖLGYI

/H/
KÖRCSÖNYEI LIZA 2173/04 GYÜTEFAI ALFA 2801/10 2 1 3

TAKÁCS ÁRPÁD
RÁBAPARTI 

VADÁSZ
/H/

KÖRCSÖNYEI LUCA 2175/04
DASKO VOM 

HIRSCHBODEN
3423/06 1 3 4

ZSIRAI JENŐ
HOLT-ÉR PARTI

/H/
VÁSÁROSMISKEI 
HUNOR DANCSI

2765/09 GYÜTEFAI ALFA 2801/10 1 3 4

LENGYEL 
SÁNDOR

KÁLISTÓI
SZIGETKÖZI 

NYOMKÖVETŐ ANICA
2909/10

MAGYARVÖLGYI 
ALI

2314/05 2 3 5

BABÁLY CSABA KIS PIPIN /BHV/ CIFRA BASKIN DVOR 266/H/13
ENDY MORSKE 

OKO
120/H/01 1 3 4

DEZSŐ EMESE, 
NAGY KÁROLY

BUCKALAKI 
PROF HUNTER

/BHV/

SASRÉTI VADÁSZ 
ÁLOM

203/08
BOJAR MATEJOVA 

DOLINA
9055/10 2 5 7

Bényei Tamás kanja Kelet Mecseki Dalibor egy szlovák szukát fedezett: Karin Z. Horárovo (641/08) 
Az alomban 1 kan, 3 szuka lett.

Feladatunk a játék (fotó Bőhm I.)
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IMPORT 2013

MÁRTA JÓZSEF BARTH VOM WAIDHOFNER-SCHLÖSSL H 3768 ÖSHV

AGYAKI GÁBOR MAIKE VOM IDARWALD H 2962 HIRSCHMANN VEREIN

TÓTH PÁL ASTOR BERTOVICOV DVOR B 9879 SZLOVÉNIA

BÉNYEI TAMÁS CIBA POD KARIKASOM H 1011 SZLOVÁKIA

DOMBAI JÓZSEF BJUTY SVRNIK B 22316 SZLOVÁKIA

EXPORT 2013

BŐHM ISTVÁN

PIROSERDEI ANI H 3129/13 NÉMETORSZÁG

PIROSERDEI ALIZ H 3130/13 SZLOVÁKIA

PIROSERDEI ALI H 3125/13 NÉMETORSZÁG

PIROSERDEI ALEX H 3128/13 HORVÁTORSZÁG

PIROSERDEI ALFI H 3126/13 LUXEMBURG

HORVÁTH ÁKOS
KOLOSKA-VÖLGYI ACÉL H 3142/13 NÉMETORSZÁG

KOLOSKA-VÖLGYI ANKA H 3143/13 AUSZTRIA

LENGYEL SÁNDOR

KÁLISTÓI ALIZ H 3139/13 HOLLANDIA

KÁLISTÓI AMANDA H 3140/13 HOLLANDIA

KÁLISTÓI ARTUR H 3138/13 HOLLANDIA

BÉNYEI TAMÁS CSIPCSINAI CSERKELŐ ROKY H 2940/11 NÉMETORSZÁG

A 2014-es évben kívánok minden vérebvezetőnek eredményes munkát.
Vadászüdvözlettel 

Bőhm István 
tenyésztésvezető
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